
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

38 01-03-2021
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: SERVIZI AUSILIARI ALL'INTERNO DELL'AREA PORTUALE IN CONCESSIONE AL
COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO – CIG: 8630132239 - AFFIDAMENTO

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 38 del 2021

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 38 del 2021

2Atto firmato digitalmente



 

OGGETTO: Servizi ausiliari all’interno dell’area portuale in concessione al Comune di Isola del
Giglio – CIG: 8630132239

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e
s.m.i.;

 

VISTI il Decreto di nomina n. 6 del 27/10/2020 con il quale sono stati confermati i Responsabili dei
Servizi;

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 21 del 29/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022 e la Deliberazione G.C. n. 33 del 06/05/2020 di assegnazione delle risorse ai
responsabili dei Servizi a seguito di approvazione del bilancio;

 

DATO ATTO che in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario in
corso, differito al 31 marzo 2021 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, ai sensi
dell’art. 163, comma 2 del TUEL 267/2000, si può non tenere conto dei limiti posti dall’art.163 commi
1 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, in quanto trattasi di “Spese urgenti ed indifferibili”, nella
fattispecie “Servizi ausiliari all’interno dell’area portuale in concessione al Comune di Isola del
Giglio”;
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
stato individuato con il firmatario del presente atto;
 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in
posizione di conflitto di interesse;

 

PREMESSO tutto ciò, e:

 

PREMESSO che

-              il Comune di Isola del Giglio ha in concessione una parte dell’area portuale per una superficie
totale di mq. 11.174,05 dove è posizionata una catenaria per la sistemazione di imbarcazioni
ormeggiate alle boe ed ai pontili galleggianti;

-              con Deliberazione n.6 del 09/02/1995, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato “il
Regolamento di Gestione degli Ormeggi Comunali” successivamente modificato come da ultimo
con Deliberazione C.C. n.19 del 18.05.2007, esecutiva;

-              questa Amministrazione non disponendo di risorse umane specializzate nel settore della
nautica ha da sempre affidato a terzi i servizi necessari per una corretta gestione degli ormeggi
all’interno dell’area portuale in questione;

Atto n. 38 del 2021

3Atto firmato digitalmente



-              con determinazione del Responsabile del Servizio Vigilanza del Comune di Isola del Giglio n.
310 del 20/12/2019 si stabiliva di procedere all’affidamento dei servizi ausiliari all'interno dell'area
portuale data in concessione al Comune di Isola del Giglio:

 

RICHIAMATO il progetto del servizio approvato con determinazione n. 310 del 20/12/2019 che risulta ancora
valido ed attuale e che prevedeva un importo contrattuale a base di gara di Euro in € 67.035,02 oltre IVA per
il periodo 01/02/2020 - 31/01/2021;

CONSIDERATO che in sede di gara il servizio è stato affidato con un ribasso percentuale del 18%
per complessivi Euro 61.473,35 per 300 giorni con un costo giornaliero di Euro 204,91 e che lo stesso
è stato svolto correttamente nel periodo di affidamento;

 

RITENUTO e VALUTATO che per le modalità di espletamento del servizio non sono previsti rischi
interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm. e ii; pertanto
l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 (zero);

 

DATO ATTO che il periodo pandemico non consente lo svolgimento di una procedura di gara
complessa e che diversamente il servizio in argomento quale interfaccia tra l’isola e gli utenti è
necessario per il corretto utilizzo degli spazi portuali in concessione all’Ente;

 

CHE la ditta assegnataria del servizio ha correttamente eseguito quando affidato favorendo l’uso
degli ormeggi e dei posti al transito che ha comportato anche maggiori incassi per l’Ente per cui si
ritiene poter espletare una trattiva diretta con la stessa impresa al fine dell’affidamento del servizio
nel periodo 01/03/2021 al 27/10/2021 periodo necessario a garantire il servizio durante la stagione
2021 e contemporaneamente lo svolgimento  di una  procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’affidamento triennale;

 

PRESO ATTO che la spesa dell’affidamento del servizio computato moltiplicando l’importo
giornaliero depurato del ribasso d’asta per i giorni di espletamento del servizio dal 01/03/2021 fino
al 27/10/2021 ammonta a complessivi Euro 49.383,59;

 

DATO ATTO che la spesa complessiva del servizio è determinata di Euro €. 49.383,59 e trova
copertura al capitolo 6061 del bilancio;

 

RICHIAMATI l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si
intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che le motivano, nel rispetto della
normativa vigente;

 

PRESO ATTO che sulla base dell’importo lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della Legge 11
settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto Semplificazioni)
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività …servizi e forniture, …., di importo inferiore

Atto n. 38 del 2021

4Atto firmato digitalmente



alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) … per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro";
 
VISTO l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 ove alla fine del comma prevede che le
Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero al sistema telematico messa a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure che per la Regione Toscana è la piattaforma "START";

 

VISTO l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che prevede la possibilità di
procedere con l'affidamento diretto, previa attivazione di procedura di richiesta offerta sul portale
telematico "START", messo a disposizione dalla Regione Toscana;

 

VISTA la documentazione predisposta dall’Ufficio Polizia Municipale per la presentazione
dell’offerta economica all’operatore economico invitato alla procedura, comprendente la lettera
d’invito e le dichiarazioni previste;

 

CHE a tal fine è stata attivata una procedura attraverso la piattaforma telematica regionale START
per la richiesta di una offerta economica per l'esecuzione di quanto in oggetto con la Ditta F.lli
Orlandini SNC con sede in Via Umberto I°  n. 7 – 58012 Isola del Giglio (GR) – Partita IVA
01655370532;

 

VISTA l'offerta economica corredata della documentazione richiesta a completamento della stessa,
presentata dall'operatore economico invitato e pervenuta entro i termini fissati, pari ad €. 40.477,95
oltre IVA con un ribasso del 0,00101 %;

 

VERIFICATA la documentazione e ritenuta l'offerta economica congrua e vantaggiosa per
l'Amministrazione Comunale;

 

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva della ditta come da Documento di Regolarità
Contributiva emesso in data 15/02/2021 con scadenza 15/06/2021 prot. INPS 24873347;

 

CHE alla luce di quanto sopra si può procedere all'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto
alla ditta F.lli Orlandini SNC con sede in Via Umberto I°  n. 7 – 58012 Isola del Giglio (GR)
approvando lo schema di contratti da sottoscrivere;

 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento pari €. 40.477,95 oltre IVA 22% per euro
8.905,14 per complessivi Euro 49.383,09 trova copertura al capitolo 6061 di competenza del bilancio
comunale;

 

RITENUTO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in
essere e che, art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, si può procedere

Atto n. 38 del 2021

5Atto firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


all'approvazione della proposta di aggiudicazione, nonchè alla formalizzazione dell'aggiudicazione
di cui all'art. 32 co.7 del D.Lgs. 50/2016;

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

 

DETERMINA

 

1)                  DI affidare alla Ditta F.lli Orlandini SNC con sede in Via Umberto I°  n. 7 – 58012 Isola del
Giglio (GR) – Partita IVA 01655370532, servizi ausiliari all'interno dell'area portuale data in
concessione al Comune di Isola del Giglio di cui al progetto approvato con propria precedente
determinazione n. 310/2019 per il periodo 01/03/2021 – 27/10/2021 per un importo di €. 40.477,95
oltre IVA 22% per euro 8.905,14 per complessivi Euro 49.383,09;

 

2)        DI impegnare, a favore della ditta suddetta, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €.49.383,09 compreso IVA, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
Cod.

Mecc. DPR
194/96

Esercizio di Esigibilità

2021

Euro

2022

Euro

2023

Euro

eserc. suc.

euro

6061 -------------- €. 49.383,09 --- --- ----

      

 

3) Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari il presente servizio è identificato con il Codice CIG: 8630132239;

 

4) Di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016:

-          Oggetto del contratto: servizi ausiliari all'interno dell'area portuale;

-          Finalità da perseguire: efficientamento dei servizi di ormeggio e gestione delle aree in
concessione al Comune all’interno del Porto;

-          Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi l'art. 1 comma 2 lettera a)
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 previa acquisizione di offerta economica;

-          il contratto ha per oggetto la realizzazione dei servizi richiamati e dovrà essere sottoscritto
secondo lo schema allegato al presente atto sotto la lettera (A);

Atto n. 38 del 2021

6Atto firmato digitalmente



-          la scelta del contraente è fatta mediante affidamento diretto diretto ai sensi l'art. 1 comma 2
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 previa acquisizione di offerta economica
mediante l'utilizzo del sistema telematico regionale START;

 

5) Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 le funzioni di responsabile del
procedimento sono svolte dal sottoscritto firmatario della determinazione;

 

6) Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e
all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui all’articolo 37
del D.Lgs. 33/2013.

 

Atto n. 38 del 2021

7Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 38 del 2021

8Atto firmato digitalmente


